黄 石 市 市 场 监 督 管 理 局

关于征求黄石市地方标准《养老机构康复
护理服务规范》意见的反馈结果公示

根据《湖北省地方标准管理办法》《关于征集 2022 年度黄

石市地方标准制订项目计划的通知》等文件要求，黄石市地方标

准《养老机构康复护理服务规范》（征求意见稿）黄石市地方标

准意见的反馈结果公示》（征求意见稿）已由相关单位完成起草，

并于 2023 年 5 月 25 日至 6 月 25 日面向各有关单位、组织，广

大市民征求意见。现将结果公示如下：

1.标准起草单位面向 15 家养老机构提出书面征求意见，共

收集到 15 家单位回复，起草单位已向提出意见单位完成协调修

订。

2.在市市场监管局门户网站面向社会公开征求意见，未征集

到相关意见。

特此公告。

附件：《养老机构康复护理服务规范》地方标准征求意见

汇总处理表

黄石市市场监督管理局

2023 年 7 月 6 日

附件

地方标准征求意见汇总处理表
标准名称： 《 养老机构康复护理服务规范》 2023年 7 月 3日

序号 标准章条号 意见内容
提出单位/个

人

处理

结果
备 注

1
第 5.3
第 6.1.4

两项对于养老机构内设医务室的单位，对于继

教方面的信息比较闭塞（几乎没有任何信息来

源），加上康复专业人员就一至两个，具体的培

训由哪个部门来岗位培训？继续教育由哪个部

门来牵头或者有没有规定参加卫计局还是哪个

医院或者哪个部门组组的继教？建议指明

黄石市福利院

参考采用，标准第 5.3 修改

为：养老机构应建立康复服

务人员岗位职责，康复服务

人员应定期参加各上级业务

部门组织的岗位培训与继续

教育培训；第 6.1.4 条未修

改。

因本标准中《养老机构康复

护理服务规范》涉及各类学

科的综合服务，故而在标准

中无法指明具体的业务部

门。

标准所指的康复服

务内容是广义的范

畴，既包括康复专

业人员的服务，亦

包括社会工作者、

心理咨询人员、护

理人员的康复护理

服务，分属不同的

业务部门进行相应

的培训，本标准指

的从业人员必须经

过相关的专业培训

2
第 8.2.3 b)
第 8.2.4

以上两项对养老机构内设医务室的单位，康复

配置要求太高了。建议改成“可以配置”或者

“建议配置”

同上 采用，改成“可以配置”

序号 标准章条号 意见内容
提出单位/个

人

处理

结果
备 注

3 第 9.1、9.4

对康复服务人员，需要配置康复医生、治疗师、

训练师和康复护士及康复护理员，一般机构很

难配备齐全，此项只对医疗机构内设养老机构

的单位比较实用，建议改成“尽量”或者“建

议按卫计局的要求置。

同上

部分采纳，改为养老机构宜

配备专（兼）职康复医生、

康复治疗师、康复训练师

（员）、康复护士、康复护

理员、心理咨询师和社会工

作者等康复服务专业人员。

根据国标 GB/T

37276-2018 养

老机构等级划分

与评定

4 未对应

康复评估表对养老机构内设医务室太过繁琐，

尤其对于公立养老机构，面对的都是脑瘫肢残

智障的服务对象，康复方面很难配合，建议简

化一下

同上 未采用

地标是针对全市

所有养老机构，

可根据机构实际

情况选择用表

5
第 11.1和第 11.2

2 大项对于养老机构内设医务室的单位中以说

单位的监管部门人员都是非康复人员，都不懂

康复或者都不专业，可能会导致质量控制和质

量改进这两项很难落实，建设改成：根据服务

对象康复情况的反馈，单位制定相应的康复管

理制度，根据康复过程中发现的问题 和建议及

时改进，不断提高康复训练质量。

同上

采用，改成“设立专（兼）

职人员负责机构内长者康复

训练质量控制工作。

6 第 6.2.1.1.1 建议加“根据院民身体状况开展适当的活动”
大冶市社会福

利中心

采用，在标准 6.2.1.1.1后面

加“ 根据机构内老人身体状

况开展适当的活动”

序号 标准章条号 意见内容
提出单位/个

人

处理

结果
备 注

7 附件表 A.4
蒙特利尔认知评估中的内容最好以简单易懂为

主。
同上 未采用

表 A.4需要仔细

读懂和运用

8 第 6.2.4.4

增加一条：6.2.4.4，应设置为老年人提供心理与

精神支持的专用场所，宜配备专用的心理咨询

室，咨询室的布置应安全、安静、整洁、温馨、

舒适，采光和通风良好，温度适宜，并配备必

要的服务设备与用品

大冶市华祺老

年公寓

采用，增加6.2.4.4养老机构

应设置为老年人提供心理与

精神支持服务的专用场所，

布置应安全、安静、整洁、

温馨、舒适，采光和通风良

好，温度适宜，并配备必要

的设施设备、用品。

9 无对应 附录中能否把《老年人入住评估表》也附上去
黄石港区青山

老年公寓
未采用

入住评估今年民

政部已颁布国

标，有专门的行

业评估标准

10 无对应
能否把功能康复训练标准编成一个一个的视

频，供养老机构及老年人和家属共同学习训练
同上 未采用

属于标准实施阶

段的内容

11 无对应
认知康复是否可以讲得更加详细一点，特别是

针对老年人这个群体
同上 未采用

养老机构任何一

项康复服务都可

以细致到单列的

地方标准

序号 标准章条号 意见内容
提出单位/个

人

处理

结果
备 注

12 无对应

养老机构必须做到关注老人生存质量，预防残

疾，二是关注老年人尊严，三是关注老年人健

康

黄石市下陆区

福利院
未采用 意见过于宏观

13 无对应
建议各养老机构多交流，互相推荐客户，共度

难关

黄石市下陆区

淑鹏敬老院
未采用 与标准无关

14 无意见
黄石金山老年

公寓有限公司

15 无意见
黄石芳华养老

服务有限公司

16 无意见 花园养护院

17 无意见
黄石市西塞山

区京华老公寓

18 无意见
阳新县社会福

利院

19 无意见
阳新县康泰养

老福利院

20 无意见
黄石颐阳康复

护理院